
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
i f .Q g . jt fк  » s s / f f - J c -

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-228 «Об уп
разднении и создании судеб
ного участка и должности 
мирового судьи Иркутской 
области и о внесении изме
нений в Закон Иркутской об
ласти «О создании судебных 
участков и должностей ми
ровых судей Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-228 «Об упразд
нении и создании судебного участка и должности мирового судьи Иркут
ской области и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О со
здании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской обла
сти» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании (сессии) 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УПРАЗДНЕНИИ И СОЗДАНИИ СУДЕБНОГО УЧАСТКА И 
ДОЛЖНОСТИ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ

СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» ■

Статья 1

В соответствии со статьей 3 Федерального конституционного закона
от 7 февраля 2011 года №: 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в
Российской Федерации», статьей 4 Федерального закона от
17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в
Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от
29 декабря 1999 года №218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и 
количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации» и 
статьей 3 Закона Иркутской области от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О 
мировых судьях в Иркутской области»:

1) упразднить судебный участок № 55 города Бодайбо и
Бодайбинского района Иркутской области и должность мирового судьи 
судебного участка № 55 города Бодайбо и Бодайбинского района 
Иркутской области, одновременно передав вопросы осуществления 
правосудия, отнесенные к компетенции мирового судьи судебного участка 
№ 55 города Бодайбо и Бодайбинского района Иркутской области, в 
юрисдикцию мирового судьи Судебного участка № 124 города Бодайбо и 
Бодайбинского района Иркутской области;

2) создать судебный участок № 55 Иркутского района Иркутской 
области и должность мирового судьи судебного участка № 55 Иркутского 
района Иркутской области.

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 4 марта 2009 года № З-оз 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, т. 2; 
2012, № 44-45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т.1; 2015, № 26, т. 1, 
№ 32; 2016, № 39, т.1; 2017, № 46, т. 1; «Областная», 2017, 31 мая) (далее -  
Закон) следующие изменения:



2

1) в статье 1:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) город Бодайбо и Бодайбинский район -  создать 1 судебный 

участок (№ 124), место постоянного пребывания мирового судьи
судебного участка № 124 -  г. Бодайбо;»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22) Иркутский район -  создать 4 судебных участка (№ 55, 62-64), 

место постоянного пребывания мировых судей судебных участков 
№ 55, 62-64 -  г. Иркутск;»;

2) в приложении к Закону:
описание территорий судебных участков Иркутского района 

изложить в следующей редакции:

«Судебный участок № 55

Голоустненское муниципальное образование: поселки: Большое 
Голоустное, Нижний Кочергат; село Малое Голоустное;

Максимовское муниципальное образование: село Максимовщина;
Мамонское муниципальное образование: деревня Малая Бланка; 

село Мамоны; заимка Вдовина; микрорайоны Западный, Южный;
Никольское муниципальное образование: деревни: Егоровщина, 

Кыцигировка, Рязановщина; село Никольск;
Ревякинское муниципальное образование: деревни: Бургаз, Каштак, 

Ревякина, Черемушка;
Уриковское муниципальное образование: деревни: Ангара,

Грановщина, Московщина, Столбова, Хайрюзовка; заимка Глазунова; 
поселки Малая Топка, Парфеновка; село Урик; воинская часть 52009; база 
зоокомбината;

Усть-Кудинское муниципальное образование: деревня Усть-Куда;
Ширяевское муниципальное образование: деревни: Горяшина,

Лыловщина, Тайтура, Тихонова Падь, Ширяева; агрофирма «Поле»;
поселок Плишкино (Хомутовское муниципальное образование);
садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 

объединения граждан:
садоводческие некоммерческие товарищества: село Пивовариха: 

«Жарки», «Лесное», «Лесовик», «Лотос», «Недра», «Нива», «Ручеек», 
«Рябинка», «Сигнал», «Синильга», «Скиф», «Теплоэнергетик», «Факел», 
«Химик»; Приморское лесничество: «Еловая Падь», «Приморье»;
Баклашинское лесничество: «Мавр»; «Подснежник-2» (14-й км автодороги 
«Иркутск - Михалево»); село Малое Голоустное: «Багульник»,
«Проектировщик»; заимка Поливаниха: «Восход», «Искра», «Солнышко», 
«Таежник», «Университетский»; деревня Худякова: «Зеленый Сад», 
«Межгорье», «Ромашка», «Спецстроевец»;

дачные некоммерческие товарищества: село Пивовариха:
«Лесотехник»; село Малое Голоустное: «Сиберия»; деревня Худякова: 
«Багульник»;



3

дачное некоммерческое партнерство «Аралия» (деревня Худякова); 
садоводческий кооператив «Монтажник» (деревня Худякова); 
садоводческий потребительский кооператив «Соболь» (деревня 

Худякова);
Мамонское муниципальное образование: дачные некоммерческие 

товарищества: «Атлас», «Иркутный плес», «Исток», «Малиновка»,
«Северная», «Сибирская Поляна», «Сибирячка»; садоводческие 
некоммерческие товарищества: «Горка», «Здоровье», «Колос»;

Ширяевское муниципальное образование: «Ветеринарная станция», 
«Лыловское», «Физик»;

потребительский садоводческий кооператив: «Дианис» (поселок 
Малая Топка);

садово-огороднический кооператив «Садоводство ИНЦ» (село 
Урик);

село Максимовщина за микрорайоном Ново-Ленино: «Аистенок»; 
деревня Малая Бланка: «Эффект»; поселок Малая Топка:
«Авиастроитель», «Баргузин», «Гиппократ», «Заря», «Полиграфист»; 
заимка Глазунова: «Излучина»; деревня Московщина: «Сана»; село Урик: 
садоводческие некоммерческие товарищества: «Белочка», «Дружба», 
«Заря», «Зеленая Горка», «Зеленое», «Излучина», «Коммунальник», 
«Лесник», «Озерное», «Падь Чадкова», «Пион», «Пищевик», «Радист», 
«Раздолье-2», «Хуторок»; деревня Столбова: «Бережок», «Светофор-2», 
«Союз»; деревня Хайрюзовка: «Тихий Плес»;

«Тихий Плес-2» (Александровский, Качугский тракты);
«Глория» (Иркутск, ул. Горького, д. 32);
дачные некоммерческие товарищества: «Прибрежное» (село Урик), 

«Перспектива» (село Максимовщина)»;
дачный потребительский кооператив: «Багульник-2» (село Урик); 
тракт в границах Иркутского района: федеральная автомобильная 

дорога М-53 «Байкал» (1860-й км - 1873-й км);
участки автодорог в границах Иркутского района: «Иркутск -  

Большое Голоустное»; «Иркутск - Оса - Усть-Уда»; «Горяшино -  
Тайтура»; «Ново-Ленино -  Максимовщина»; «Обход Грановщина -  Урик -  
Хомутово»; «Урик -  Столбова»; «Урик -  Тихонова Падь»; «Хомутово -  
Урик -  Усть-Уда» (в обход с деревни Грановщина); «Ревякина -  Бургас»; 
«Оек -  Ревякино -  Усть-Ордынский» (до границы Иркутского района);

подъезды к деревням: Горяшина, Малая Бланка, Черемушка; заимке 
Глазунова; поселку Плишкино; селу Максимовщина.

Судебный участок № 62

Большереченское муниципальное образование: поселки: Березка, 
Бурдугуз, Бутырки, Дорожный, Тальцы, Черемшанка; рабочий поселок 
Большая Речка;

Дзержинское муниципальное образование: поселок Дзержинск;



4

Листвянское муниципальное образование: поселки: Ангарские
Хутора, Большие Коты, Никола; рабочий поселок Листвянка; турбаза 
«Прибайкальская»;

Молодежное муниципальное образование: поселки: Молодежный, 
Новая Разводная; Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Иркутский 
государственный аграрный университет имени А.А. Ежевского»; воинская 
часть 75313; садоводческое некоммерческое товарищество «Березка»; 
дачные некоммерческие товарищества: «Байкальский бриз», «Дубрава», 
«Звезда», «Павлово», «Сияние», «Солнечное», «Солнечный берег», 
«Хвойное», «Энергия», «Юность»;

Ушаковское муниципальное образование: деревни: Бурдаковка, 
Новолисиха, Худякова; заимка Поливаниха; поселки: Горячий Ключ, 
Добролет, индивидуальной застройки Еловый (строящийся), Лебединка, 
Патроны, Первомайский; село Пивовариха; коттеджные поселки: 
Серебряный Ключ, Светлый Яр; федеральное государственное унитарное 
предприятие «Санаторий-профилакторий «Зеленый мыс», 28-й км 
Байкальского тракта, санаторий «Мать и дитя», база отдыха «Восход»;

садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 
объединения граждан:

садоводческие некоммерческие товарищества: село Пивовариха: 
«Ветеран», «Виктория», «Городское», «Дорожник», «Дражное», «Звезда», 
«Клен», «Королок», «Лесная Поляна», «Лесная Поляна-2», «Луговое», 
«Мастерок», «Недра-2», «Нерпенок», «Нефтеразведчик», «Пчелка», 
«Радист-1», «Рассвет», «Ромашка-2», участников войны и тыла 
«Октябрьское», «Солнечный-1», «Строитель», «Строитель-2», 
«Тунгусское», «Ясное»; поселок Лебединка: «Заозерное», «Коллектив», 
«Лайнер», «Лебединка», «Металлург», «Новая Лебединка», «Протезист», 
«Радист»; поселок Первомайский: «Авиатор-3», «Аспект», «Заречье», 
«Комби»,. «Лакомка», «Снежное»; заимка Поливаниха: «Бумажник», 
«Вита», «Ель», «Заря», «Родники», «Рябина»; деревня Худякова: 
«Авиатор-4», «Авиатор-5», «Авиатор-6», «Авиатор-7», «Автомобилист», 
«Атлант», «Взрывник», «Нерпенок», «Октябрьская-2», «Политехник-3», 
«Солнечный», «Сибсервис-Сад» (Иркутск, ул. Александра Невского, д. 91, 
кв. 18), «Южное» (Иркутск, ул. Советская, д. 2, кв. 23);

садоводческие потребительские кооперативы: село Пивовариха: 
«Юбилейный»; залив Большой Колей: «Большой Колей»;

дачные некоммерческие товарищества: село Пивовариха: «Караси», 
«Полесье», «Тайга», «Щукино»; деревня Худякова: «Авангард»,
«Березовая роща», «Журавли», «Зеленый бор», «Калина», «Лазурное», 
«Молодость», «Надеждино», «Новое», «Петровская слобода», 
«Петровское», «Русич», «Солнечная поляна», «Эдвард», «Ясное»;

дачные некоммерческие партнерства: «Дзержинское»; село
Пивовариха: «Байкальская жемчужина», «Дзержинец», «Миловиды»; 
деревня Худякова: «Аквамарин», «Ангара», «Бурдаковское», «Согласие», 
«Сосновый бор», «Сосновый мыс»;



5

дачные потребительские кооперативы: село Пивовариха:
«Байкальские Зори», «Ветеран Революции», «Петровский», «Сирень»; 
деревня Худякова: «Ангарский берег»;

огороднические некоммерческие товарищества: село Пивовариха: 
«Ромашка»; деревня Худякова: «Пшеничное»;

садоводческие кооперативы: «Политехник» (Иркутск,
ул. Лермонтова, д. 73), «Товарищ» (рабочий поселок Большая Речка, 
поселок Бурдугуз, 39-й км Байкальского тракта);

садоводческие некоммерческие товарищества: «Авиатор» (поселок 
Патроны, г. Иркутск, ул. Ширямова, д. 9); «Авиатор-2» (Иркутск, 
ул. Байкальская, д. 232, кв. 49); «Ассоциация дачных некоммерческих 
объединений» (рабочий поселок Листвянка, деревня Бурдаковка); 
«Байкал» (рабочий поселок Листвянка, поселок Никола, 63-й км 
Байкальского тракта); «Бутырки» (43-й км Байкальского тракта); 
«Веселое» (Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 7); «Локомотив» (Иркутск, 
ул. Карла Маркса, д. 7, кв. 106); «Орбита-1» (Иркутск, ул. Горького, д. 35); 
«Турист» (рабочий поселок Листвянка, 61-й км Байкальского тракта, Падь 
Распопиха); «Никулиха» (рабочий поселок Листвянка, 61-й км 
Байкальского тракта); «Радист» (27-й км Байкальского тракта); «Труд 
Ветерана» (рабочий поселок Листвянка, 61-й км Байкальского тракта); 
«Труженик» (рабочий поселок Листвянка); «Ангарские Хутора» (рабочий 
поселок Листвянка, поселок Ангарские Хутора, 58-й км Байкальского 
тракта); деревня Новолисиха: «Жизнь», «Иркутянин», «Колос»; деревня 
Бурдаковка: «Содружество»; поселок Патроны: «Жарки», «Олимпиец», 
«Прибой», «Фантазия»; рабочий поселок Большая Речка: «Жаворонки», 
«Надежда», «Орбита», «Радуга», «Сантехник», «Сосновый»; поселок 
Лебединка: «Модуль»; поселок Молодежный: «Березка-2», «Нерпенок», 
«Родник», «Фронтовик»;

дачные некоммерческие товарищества: поселок Патроны: «Эвард», 
«Ветеран пути»; поселок Молодежный: «Искра»; деревня Новолисиха: 
«Лисиха», «Чайка» (Иркутск, ул. Д. Банзарова, д. 1);

огороднический кооператив «Урожай» (рабочий поселок Большая 
Речка, поселок Бутырки);

садоводческий потребительский кооператив: «Байкальский»
(поселок Молодежный);

дачный потребительский кооператив: «Железнодорожник» (поселок 
Патроны); «Грин Гарден» (деревня Новолисиха);

автомобильные дороги в границах Иркутского района: «Иркутск - 
Листвянка»; «Байкальский тракт - поселок Лебединка»; «Пивовариха - 
Новолисиха»; контрольно-пропускной пункт Государственной инспекции 
безопасности дорожного движения;

подъезды к поселкам: Березка, Бутырки, Горячий Ключ, Дзержинск, 
индивидуальной застройки Еловый (строящийся), Молодежный (через 
учебное хозяйство, через Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования «Иркутский 
государственный аграрный университет имени А.А. Ежевского»), Нижний



6

Кочергат, Новая Разводная, Патроны, Тальцы, Правительственная дача; 
подъезды к аэропорту.

Судебный участок № 63

Карлукское муниципальное образование: деревня Карлук;
Оекское муниципальное образование: деревни: Бутырки, Галки, 

Жердовка, Зыкова, Коты, Максимовщина, Мишонкова, Турская; село Оек; 
огороднический кооператив «Урожай»;

Сосновоборское муниципальное образование: деревня Сосновый
Бор;

Хомутовское муниципальное образование: деревни: Куда,
Позднякова, Талька; поселок Горный; село Хомутово; садоводческие 
товарищества: «Статистик-2»; «Экспериментальный»; коллективное
садоводство «Росинка»; дачные некоммерческие товарищества: «Мечта», 
«Солнечное»;

тракт в границах Иркутского района: федеральная автомобильная 
дорога 1Р418 «Иркутск-Усть-Ордынский» (6-й км-48-й км);

автомобильные дороги в границах Иркутского района: «Иркутск -  
Усть-Ордынский» -  «Майск -  Никольск» -  «Оек -  Кударейка» (от 22-го км 
а/д «Оек -  Кударейка»); «Иркутск -  Усть-Ордынский» -  «Оек -  Галки»; 
«Оек -  Кударейка -  Токаревщина»; «Галки -  Мишонково»; «Егоровщина 
-  Рязановщина»; «Куда -  Талька -  Поздняково»; «Куда -  Поздняково -  
Турская»; «Оек -  Кударейка»; «Оек -  Металлист»;

подъезды к деревням: Коты, Сосновый Бор; селам: Карлук, Оек.

Судебный участок № 64

Гороховское муниципальное образование: деревни: Баруй, Верхний 
Кет, Сайгуты, Степановка; поселок Бухун; село Горохово;

Марковское муниципальное образование: деревня Новогрудинина; 
микрорайоны: Березовый, Изумрудный, Николов Посад, Ново-Иркутский, 
Ново-Мельниково; поселок Падь-Мельничная; рабочий поселок Маркова;

Смоленское муниципальное образование: село Смоленщина;
Усть-Балейское муниципальное образование: деревни: Быкова, 

Зорино-Быково; поселок Усть-Балей; село Еловка; крестьянское хозяйство 
«Слесарчук Е.А.» (46-й км Александровского тракта);

садоводческие, дачные, огороднические и иные некоммерческие 
объединения граждан:

Марковское муниципальное образование: «Прометей» (рабочий 
поселок Маркова); «Тонус» (деревня Новогрудинина); поселок 
Падь-Мельничная: «Автомобилист», «Апика», «Белочка», «Березка-1» 
(Ангарский лесхоз, Баклашинское лесничество), «Березняки», 
«Бирюсинка-2», «Бриз», «Восовец», «Гелеос», «Голубые дали», «Дмитриев 
посад», «Джоуль», «Ель», «Здоровье», «Зеленая горка», «Золушка», 
«Ивушка», «Изумруд», «Кедр», «Кинематографист», «Лесник»,



7

«Лукоморье», «Медик-2», «Минерал», «Мичуринец», «Мичуринец-3», 
«Незабудка», «Нива-2», «Норка», «Обувщик-2», «Овощевод», «Озон», 
«Океан», «Оптимист», «Отрадное», «Печатник», «Победитель», «Полет», 
«Полюшко», «Правовед», «Пролетарий», «Птица», «Радужка», «Ритм», 
«Ромашка-1», «Росинка», «Росстром», «Ручеек-1», «Ручеек-2», 
«Светофор», «Скала», «Содружество», «Солнечный», «Спутник», 
«Станкостроитель», «Троллейбусник-1»; «Хея», «Холодок», «Швейник», 
«Эврика», «Экспресс», «Экономист», «Экономист-2»; «Электрон», 
«Энергия», «Юбилейный-1», «Юбилейный-2», «50 лет Победы», ; 
Баклашинское лесничество: «Обувщик», «Троллейбусник-2»,
«Циклон»; деревня Новогрудинина: «Березка-2», «Водоканал», «Илга», 
«Подснежник», «Потенциал», «Тихая Пристань», «Энергетик»;

садоводческие некоммерческие товарищества: «Августин» (13-й км 
автодороги «Иркутск - Падь-Мел ьничная»); «Академсад» (Иркутск, 
ул. Лермонтова, д. 297, кв. 135); «Бирюсинка» (8-й км автодороги 
«Иркутск -  Падь-Мельничная»); «Восовец-2» (7-й км автодороги «Иркутск 
-  Падь-Мельничная»); «Искусство» (14-й км автодороги «Иркутск -  
Новогрудинина»); «Колобок» (Иркутск, м-н Первомайский, 
д. 80, кв. 68); «Лаврентьево» (Иркутск, ул. Горького, д. 15); 
«Метролог» (7-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»); 
«Новое» (4-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная); «Раздолье» 
(Иркутск, ул. Медведева, д. 1); «Светлое» (Иркутск, м-н Первомайский, 
д. 56, кв. 78); «Труд» (14-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»); 
«Ясная Поляна» (5-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»);

сельскохозяйственный производственный кооператив «Марковское»; 
дачное некоммерческое товарищество: «Защитник» (рабочий

поселок Маркова);
огородническое некоммерческое товарищество: «Защитник

Отечества» (рабочий поселок Маркова);
садоводческие товарищества: «Мичуринец-2» (рабочий поселок 

Маркова); «Домостроитель» (Баклашинское лесничество); «Мечта» 
(деревня Новогрудинина);

садоводческие потребительские кооперативы: рабочий поселок 
Маркова: «Содружество», «Топограф»;

садоводческое некоммерческое товарищество: «Геолог»;
Марковское муниципальное образование: южнее рабочего поселка 

Маркова, между падями Березовая и Долгая;
Смоленское муниципальное образование: дачные некоммерческие 

товарищества: «Восточный», «Приз»; садоводческие кооперативы:
«Верхняя Смоленщина», «Гиметт» (Иркутск, ул. Игошина, д. 22), 
«Дорожный строитель», «Ель», «Надежда», «Нива-1», «Путеец», 
«Путеец-2», «Цветные Камни», «Черемушки», «Энергоуголь»; 
огородническое товарищество «Иркут»;

гаражные кооперативы: №№ 43, 83 «а», 142, 169, «Баклашинский», 
«Маяк» (Марковское муниципальное образование);



8

тракт в границах Иркутского района: федеральная автомобильная 
дорога М-55 «Байкал» (9-й км-15-й км), контрольно-пропускной пункт 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения;

участки автодорог в границах Иркутского района: «Иркутск -  
Новогрудинина»; «Иркутск -  Падь-Мельничная»; «Иркутск -  Оса -  Усть- 
Уда» -  «Горохово -  Верхний Кет» -  «Усть-Ордынский -  Оса» (от 56-го км 
а/д «Иркутск -  Оса -  Усть-Уда»); «Иркутск -  садоводство «Дорожный 
Строитель»; «Смоленщина -  Введенщина -  Чистые Ключи» (в границах 
района от села Смоленщина, 3-й км);

подъезды к деревням: Баруй, Быкова, Новогрудинина; селу Еловка; 
поселкам: Бухун, Усть-Балей; рабочему поселку Маркова; микрорайону 
«Березовый»; Марковскому дому-интернату.»;

описание территории судебного участка № 124 города Бодайбо и 
района изложить в следующей редакции:

«Границы судебного участка определяются границами Бодайбинского 
района Иркутской области.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

I

г. Иркутск
«___» ______________2017 г.
№


